Ne forte honorior te sit invitatus ab eo, et ueniens qui te et illum vocauit, dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere.

¶ Hac parola palam nos docet Saluator, ut ab ambitione quorumcunque huius seculi fastuum & honorum, & ambitione vel usurpatione cuiuslibet loci superioris abstineamus. Nam hæc de causa Dominum hæc dixisse videtur, per hoc quod in præcedentibus dicitur, intendens quomodo primos accubitus eligerent. Dominus enim videtur, dd. iii dens

DOMINICA XVII.

dens phariseorū & legisperitorum insolentiam, & quoniam improbè ad prima sese loca ingererent, tam in synagogis,

Matt. 23.

prout eis apud Mart̄heum exprobrat, quām cōuiuis, & hic pater, doctrinā eis necessariæ proposuit humilitatis.

Conuictus

Chr̄istī

qualia.

CTalia enim fuerunt vel prandia Domini vel cōrū, & magis in uilitatem animalium, quām in ventris satietatem proficerent. Et qui iam ante docuerat licetum esse etiam sabbato beneficium curationis conferre languentibus, hydroperico sanato, nūc etiam iphis phariseis tetro & abominabili arrogantiæ & ambitionis malo laborantibus, humiliatis doctrina salutari mederi nititur.

Ez. 14.

CQui enim cum rubore nouissimum locum tenere tamē cogit, nequaquam obtinuit quod concipiuit, sed magis ambiti honoris, repulsam passus, nil nisi ignominiam acquisiuit. Exemplo est vel Lucifer ille, qui dixit in semetipso: Super astra dei exaltabo solium meum. Sedebo in mōto testamenti, similis ero altissimo. Qui cum ignominia sempiterna ē cōsilio lapsus, ad inferna detractus est. Ad hēc, quisquis locum sublimem indignus occupat, nec securus est in ipso nec stabilis: plerunq; enim inde cīcītug meliore subrogato, ac si ei diceretur: Da huic locum.

C Circa secundum principale dicitur:

Sed quum vocatus fueris, uade, recumbe in nouissimo loco, ut quum uenerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius.

Eccle. 3.

CHic nouissimus locus eligi præcipitur. Vbi modestiæ ambitioni contrariam nobis commendat, ita ut non modò prohibeat ambire primatum, sed etiam ultima venari doceat. Sed quum vocatus fueris, inquit, videlicet in eccl̄iae sanctæ societatem, recumbe in nouissimo loco, de temetipso humili sentiendo: & si forte sis excelsior dignitate, vel nobilitate originis, audi dicentem: Quanto magnus es, humilia te in omnibus, & corā Deo inuenies gratiam.

CNoli ergo de tuis vel meritis, vel virtutib; vel opibus, vel loco, vel dignitate gloriari, sed omnes te superiores, minimum omnium inferiorē mque te puta. Nam tanto pretiosior eris in oculis dei, quanto despiciens fueris

in

POST PENTECOST.

212

in propriis. Ait psalmista: Humiliatus sum usque quaque de se humi- domine, uiuifica me secundum verbum tuum, manifeste literantia significans, ita sā domino posse uiuiscari, si de suis ipse dum virtutibus humili sentire.

CVbi quoque decemur honore inuicem præuenire, ita Philip. 3. vt ne quis semetipsum præ aliis obloruandum putet & ve- nerandum, sed magis ut docet Apostolus, in humilitate su- periores sibi inuicem arbitrantes, non quæ sua sunt singu- li considerantes, sed & ea que aliorum. Idem Apostolus in nouissimo loco recubuit, quando ait: Ego autem sum 1. Cor. 15. minimus apostolorum, qui nō sum dignus vocari aposto- lus, quoniam persequutus sum Ecclesiam dei.

CSed modo diuerium prorsus in cōuiuis, in comitiis, in baptiis, & cæteris homini cōsuetibus agitur, vbi quique minimus esse recusat: imo qui verē parvus vel minimus est, pro maximo cupie haberi. Humilitatem nemo sectatur, om̄is honorem querunt & gloriam vento vaniorem.

CUt quum uenerit, inquit, quicquid inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Venies dominus quem humilem in- uenerit, amici nomine beatificas, superius ascendere præ- ciperet. Quicunque enim humiliauerit se sicut parvulus, Matt. 18. hic est maior in regno cōsolorum.

CPotest autem intelligi ut hæc domini sententia etiā in vi humili- zac vita compleatur, ut is qui in nouissimo loco recumbe- les exili- tens inuenitur, veniente domino sublimetur. Quotidie mandi- cum dominus suas nuptias intrat, quotidie mores, sedes, habitus conuianantium diuidat, & superbos despiciens humiliis siēpē tanta sui spiritus munera præstat, ut eos meitò simul discubentium (hoc est, in fide quiescentium) cōcordi admiratione glorificet, stupēnsque in auēbris sui laudationem prorumpat, dicens: Mihi autem nimi honorificati sunt amici tui Deus, nimiris confortatus est præcipitus eorum.

CQui etiā ad iudicium Dominus tandem ueniens quem cunquā uenerit humili glorificabit, atque ab infimis vbi se constituerat, iubebit ad superiora cōscendere. Ita- que humiliū sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in 1. Pet. 5. tempore visitationis. Vnde & bene subditur:

Tunc en tibi gloria coram simul discubentibus.

dd iiiij Pulchre

DOMINICA XVII.

Pulchrè dicit, tūc erit tibi gloria, ne nunc querere incipias quod tibi seruatur in fine: quia sicut Salomon ait, Hæreditas ad quam festinatur in principio, in nouissimis benedictione carebit. Tunc, inquit, erit tibi gloria, ne vide licet si quid boni agimus laudem ab hominibus in præsenti requiramus. Quicquid enim gloria vite præsentis fuerit delectatus, & summam glorie quæ in futuro dabitur in præsenti sibi vendicare voluerit, ille absque dubio vera & sempiterna gloria quæ electis per humilitatem ad supernam patriam tendentibus parata est, sine fine carebit. Cuius causam subiunxit, dicentes:

Circa tertium principale dicitur:

Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.

R **H**ic ponitur utriusque (i.e. tam humiliationis in futuro, quæ exaltationis) causa, seu ratio. Sed dicat alius: Nō omnis qui se corā hominibus exaltat humiliabitur, aut qui se in conspectu hominum humiliat, exaltabitur ab eis. **S**ed è contrario non nunquam qui se vel in apice dignitatis vel in aliena qualibet acquirenda gloria subleuat, que in fine exaltari non cessat. Similiter & humilius quilibet ac verecundus, in sua qua cōrētus est usq; ad vitam temnit, nū mediocritate, perseverat. Et ideo iuxta veritatis sententiā, omnis qui se vanè de suis meritis alleuat, à domino humiliabitur. Itaque & si quod in hac sententia sua dominus loquitus est id præsenti vita non fuerit impletū, restat tamen in futuro cōpleteatur. Tūc videlicet quādō cōsūmū & superbi in inferno cum diabolo & omnibus bipedibus humiliabitur, audites à domino. Ite in iucū eternum. Iusti autem & humiles exaltabuntur, digni qutū audiant sibi dici à domino: Venite benedicti patrem, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.

Christi sententia in futuro com plenda.

Matth. 25.

Humiliatas simula ria.

Eccle. 19.

Illuc igitur exaltabuntur qui se in hac vita verdum humiliaverint. Est enim qui nequiter se humiliat, iteriora autem eius plena sunt dolo. Quales non pauci spernunt, qui vt cōcupitas promotiones assequuntur, qd nō habent simulacra & mentiuntur modelia & humilitate, in-

POST PENTECOST.

213

tu autē immoderatis cupiditatib⁹ amplectūtur vanitatem.

Porrò vera cordis humilitas in quatuor consistit, quæ sunt: Spernere mundum, spernere nullum, spernere seipsum. Humilitas spernere seipsum. Hæc enim mentita humilitas assequi vera in quatuor nequaquam potest. Non enim hypocrita mundum spernit, sed diligit, spernit autem vanueros, iuxta quod unus eorum ait: Non sum sicut cæteri homines, raptore, iniusti, adulteri. Seipsum autem quomodo posset spernere, qui apud se tumens arrogantiā, omnibus se præfert? Qui autem se ab omnibus honorari dignum censeret, qui fieri posset, vt se spernere non ferat agerrimēt.

Iste ergo & si humiliatem simulet, non tamen nouissimum locum elegit, sed primum, dignus utique qui à deo humilietur. Nam omnis qui de se grandia sentiendo se exaltat, humiliabitur, id est, pro nihilo reputabitur ante deum. **v**t amici Sed & qui se apud semetipsum humiliat, apud deum pro vocantur magnō reputatus, exaltabitur: amicus enim vocatur, quia humilis est. **Q**uis autē dei amicos esse magnos ignoret? Ita que audire meretur à domino: Amice (quippe qui & amatis & amas) ascende superius, in præsenti, in vita de virtute in virtutem ad maius meritum, & nihilominus ad maius præmium in futuro. **Q**ui enim, vt ait Apost. bene ministrare *1. Tim. 3.*, ueritate, gradū bonum sibi acquirent. Nam qui humiliatus *Iob. 22.* fuerit, erit in gloria, & qui inclinauerit oculos suos, ipse saluabitur. David inter fratres suos minimus, electione *1. Reg. 16.* diuina vincens est in regem Israël. Sed inter hęc eluet exemplum humiliatis electę virginis genitricis Christi que quoniam se ex omnibus unam in dei matrem electam audiret ab angelo, non nisi ancillam se computauit, dicens: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuū. Et rursum: Respxit, inquit, humiliatem ancillę suę.

Humilitatem enim in omnibus amat dominus, nec quā recipit sine ea, nimis quā ianua sit qua sola ingredi coelū quisquā posuit. Et quoniam hæc ipsa ianua arcta est, inflati & superbi per hanc intrare nō poterunt. **Q**uā obremonet Apost. dicens: Obsecro vos fratres ego vincens in *Ephes. 4.* domino, vt digni ambuletis vocacione qua vocati estis in omni humilitate. Scientes quoniam sicut superbū sequitur humilitas, ita & humilem spiritu suscipiet gloria.

Domi-

DOMINICA DECIMA OCT
VA POST PENTECOSTEN.

Cesserunt ad Iesum Pharisæi, & interrogauit eū unus ex eis legi's doctor, tentans eum. Matth. 22.

¶ Lectio præsens in tres partes diuiditur. In prima queritur, quod sit maximum mandatum diuinæ legis. In secunda ostenditur, quod dei amore nihil est præstantius, ibi: Et ait illis Iesus. In tertiâ docemur, quomodo dominus noster Iesus Christus non tantu'm homo est, sed etiam deus, ibi: Cōgregatis autem Pharisæis.

A ¶ Circa primum tria facer Euangelista describit. Primum est, Pharisæorum ad Christum accessio. Secundum est, vi'nius eorum Christū tentantis peruersi int̄cio, ibi: Et interrogauit eum. Tertium est, Christum tentantis interrogatio, ibi: Magister, quod est.

¶ Circa primum aduertendū est ea quæ lectione cōprehensa sunt, paucis ante domini passionē diebus cōtigisse, cūm iam animo obfirmato Iudei quereret Christū interficere. Quum ergo iam Saducæis resurrectionē mortuorum diffitentibus silentium imposuerit, & hoc cognitum esset Pharisæis, qui de mortuorum resurrectione à Saducæorum opinione diuersum sentiunt (nam etiā utrique, videlicet & Pharisæi & Saducæi in Christi persecuzione cōcordes essent) cōuenierunt in vnu, nec dubiè quin aduersus dominum & aduersus Christum eius. Cōuenierunt, vt multitudine vincerent, quem ratione superare non poterant. A veritate se nudos esse professi sunt, qui multitudine se armauerunt. Dicebant enim apud se: Vnus loquatur pro omnibus, & omnes loquimur per vnum, vt si quidam vicerit, omnes videamus victores: si autem vixit fuerit, vel solus videatur cōsus. Accesserunt igitur ad Christū nō amore, sed odio, neq; vt instrueretur, sed vt tentarent.

Pharisæi. Dolus pharisæorum. ¶ Et quidem Iudei diuersis interrogationibus Christum sēpē tentantes, sibi quidem acquisiuerunt interitum, no-

b 8

D. XVIII. POST PENTECOST. 214

bit autem prouiderunt salutem. Nam Christi verba profectiones erunt illis ad confusione'm, nobis autem ad ædificationem, non ipsi, nem, quoniam responsis eius vicebantur, & non placet nobis bantur. Nam malitia frequenter quidem vincitur, nūquā prodeſſe, autem corrigitur aut placatur.

¶ Pharisæi tunc omnes, qui contra veritatem contendunt, qui non veritatē defendere, sed subuertere festinant. Qui enim pro veritate contendit, cognita veritate, cōsentit veritati. Quia autem cognita veritate non consentit veritati, manifestum est, quoniam prius non pro veritate, sed cōtra veri partem certabat.

¶ Audi igitur homo fidelis, qui contra hereticum contē Heretici: Si Pharisæi placati sunt, & tu certando contra heretici vt placari cum, potes eum placare quum viceris. Si autem Pharisæi nequeuntur, victi quidam sunt, placati autem non sunt, quomodo poteris eos placare quum viceris? Nunquid Christo fortior es? vt quos ille non placauit, tu places? Debuerunt quidē timere Saducæorum exemplum Pharisæi, ne similiter interrogantes & ipsi confunderentur, sed ardens malitia dū se satiare festinat, non aspicit rei exitum, sed tantum vt alteri nocet, nec parcens sibi. Si Christus neminem antē viceret, fortis iusta ratione sperarent posse eum vincere, à quo nullus est vixit. Nunc autem videntes quoniam quotquot eum interrogare ausi sunt, omnes victi recesserunt, quid estimandi sunt isti? Nunquid fortiores quam ceteri, qui victis omnibus vincere posint?

¶ Sed imprudentiores, quam omnes, qui confusis omnibus ante se, similiter erubescere non timuerunt. Itaque cū Christus Pharisæos superauerit quidem ratione, sed non compeluit: quod frenum in iusticie tu heretico etiam superrato? Hoc nostris his pensandum est temporibus, quibus cum heretici volunt, sed docere, nec veritati demonstrare acquisitio frustra disputari. Non ergo disputatione compescuntur, sed amplius insaniunt se uincere. Attestatur Origenes, dicens: Proprium est eorum qui mendacij sunt doctores, omnibus cere quidem quantum ad rem, non autem tacere, & quum etiam vix queunt mutare, adhuc tamea non tacent. Itaque

1.Tim.2.

DOMINICA XVIII.

CItaque cum hæreticis disputare nō expedit, iuxta quod per Apostolum ad Timotheum dicitur: Noli contendere verbis, ad nihil enim vtile est nisi ad subversionem audientium. Non temerè autem hæreticos idem Apostolus illis duobus¹ Magis Pharaonis assimilat, dicens:

2.Tim.3.

CQuemadmodum Iannes & Mambres resisterunt Moy-si, ita & hi resistunt veritati. Homines corrupti mente, re-probi circa fidem, sed ultra non proficiunt. Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. **Hæretici** Horum incorrigibilitatis vel præcipua causa est, quod iu-cur incor-dicem ferre reculant. Quem quum non habeant, quid iu-ribiles. mebunt, vel à causa quomodo cadent quatumuis iniqui? Scipios enim nequissimæ aut iniustos in factis, aut in dog-mate falsos vnamquæ iudicabunt. Apostoli regulam debe-bant & attendere & ferre, videlicet ut duobus aut tribus prophetantibus reliqui iudicaret. Quod si haec tenus ob-seruatum fuisset, vtique iamdudum tot erroribus finis fuisset impositus.

CSecundum, videlicet, vnius eorum (nimis rurum Phari-seorum) Christum tentantis peruersa præsumptio notatur, quum dicitur:

Et interrogauit eum unus ex eis legisdoctor tentans eum.

Christum In quo ostenditur insidiatoris huius Christum tentantis Iudei mal-gemina qua tumebat autoritas, quod videlicet & Phari-sipliciter zeus vita probatus erat, & legi&doctor magisterio honora-tauerunt. Interrogauit ergo iste Christum, tentans eum.

Cap.2.

CAntiquum Iudaicæ perfidiae argumentum est, ex dif-fiden-tia tentare deum. Tentauerunt, inquit, me patres ve-stri quadraginta annis. Quorum ergo patres olim deum tentauerant, nunc dei filio tentatione insiduntur. Quem etiam multis modis tentauerunt. Nam primò quidem ten-tauerunt ipsius diuinitatem, sicut scriptum est: Videamus si sermones illius veri sint, & tentemus que ventura sunt illi. Si enim est verus filius dei, suscipiet illū. Et in Euange-lio: Salua temetipsum, si filius dei es, descendē de cruce.

Mat. 27.

Luke. II. Tentauerunt etiam ipsius potentiam, iuxta illud: Et alij tentantes, signum de cælo querēbant ab eo. Sed & ipsius cœ.

POST PENTECOST. 215

clementiam tentauerunt, quum videlicet adducunt ei mu-harem in adulterio deprehensam, & dicunt: Magister, mu-her hæc modo deprehensa est in adulterio. Moyses autem præcepit nobis huiusmodi lapidare, tu vero quid dicas? Tentauerunt & eius iustitiam, interrogantes si liceret cen-sum dari cæsari. Similiter & zelum eius erga legem tenta-bant, interrogantes. Si licet homini uxorem dimittere? **M**att. 22. **E**t quis miretur si filii diaboli parrem suum imitanter, Iudei ut si Christum tentauerunt, quum & hunc ante ipse tentasset *lī* diaboli, in deserto? Et licet omnes Pharisei Christo imminerent, Mat. 4. tamen (rationibus iam dictis) vñus tantum erat quæstio-nem propositurus. Vbi Chrysostomus: O Pharisei qui o-nia propter homines cogitatis & facitis, primū qui-decim venientes cum uno vincendi estis per vnum. Putatis tanquam, quia & si uno victo, homines non intelligant omnes vos esse victos, numquid non conscientia vestra non sentiunt se esse confusas? Lewis est ei consolatio qui in se- ipso con suis est quod ab aliis ignoratur. Audiamus ergo Phariseorum antesignanum insidias suas dei filio di-ponentem. Sequitur:

Magister, quod est mandatum magnum in lege?

Vibi ponitur tertium, Videlicet Christum tentantis in D-interrogatio. Interrogatio sanè minimè friuola, sed præcla-ta, si non ex animo maligno esset profecta. Iure magistrum appellat eum, in quo omnes thesauri sapientiae & scientie Coloss. 2. dei sunt absconditi, immo qui est ipsa dei sapientia. Vnde & ad discipulos suos loquitur, dicens: Vos vocatis me magi-stri & domine, & bene dicitis. Sum etenim. Verum iste le-gisdoctor magistrum vocat, cuius nō vult esse discipulus. Simplicissimus interrogator, & malignissimus insidiator de magno mandato interrogat, qui nec minimum obser-vat. Ille enim debet interrogare de maiore iustitia, qui iā minorem implevit.

Sed dicat aliquid: Quā fieri potuit, ut in tam utili tamq; Theophs. magnifica interrogatione Christum tentauerit? Sed acce-dit tentans, si apponat ille aliquid mandato primo, quasi legem corrigens, vnde occasionem sumere posset ipsum arguendi.

Ex

DOMINICA XVIII.

Mandata. Ex hac interrogatione id quoque est aduerrendū, quod equalitātē dum ille de magno querit mandato, mandata dei aequalia non esse, id est, nec mandatorum trāsgressionē culpas esse aequales. Vnde etiam error Iouiniani confutatur, qui omnia peccata esse aequalia putauit. Quem errorem beatus Hieronymus multis sacrae scripturæ testimoniis fortiter confutat. Sicut enim boni, non omnes aequaliter boni sunt, ita & mali, non omnes aequaliter mali sunt, quomodo & sancti non aequaliter omnes sancti sunt, iuxta illud Apostoli: A

Lib. 2. 1. Cor. 15. lia claritas solis, alia claritas lunæ, & alia claritas stellarum. Stella etiam differt a stella in claritate, sic & resurrectio mortuorum. Porro, si tentanti pharisæo dominus non respondisset, consequenter estimassemus non esse unum mandatum alio maius. Quando autem respondit, necessario sequitur, mandatorum alia magna, mediocria alia, alia etiam esse minora.

Orig. Interrog. tiumini- tatio. Eta que qui tentantes questionem hanc domino propo- nunt, manifestum est hoc eos intendisse, ut ipsum de trans- gressionē legis conuincerent. Notum enim, præcepta pri- ma tabulae maiora esse præceptis tabulae secundæ. In pri- ma tabula tria præcepta sunt, de quibus erat dubium quod illorum esset maius. Si ergo interrogatus respondisset ma- ius omnibus aliis esse primum, scilicet, Non adorabis deos alienos, obiecturi erant, quia venient Hierosolymam pau- cis ante diebus, diuinoshonores a turbis suscepserit. Quod si secundum præceptum dixisset esse maius, illud scilicet, Non asumes nomen dei tui in vanum, id est, nullā crea- turam (quæ vtique vanitati subiecta est) deum appellabis, obiecissent, quoniam dei filii se assertebant, quum esset ho- mo. Si vero tertium mandatum, de observatione sabbati maius esse omnibus respondisset, obiecturi istidem erant, quod non seruaret sabbatum.

Eta sed & ideo dominum hac questione pulsabant, cœci, ut ipsum conuincerent ignorantiae. Nam, ut dicit Origenes, diu apud illos haec questione versabatur, quibusdam præferentibus unum mandatum, aliis vero aliud. Quacun- que igitur dominus tenuisset opinionem, alterius opinio- nis fautoribus videbatur ignorans. Sed ipsis ignoratis diu- nus factum est, ut illius questionis solutio illi reseruare-

POST PENTECOST.

216

tur, qui quum sit ipse legislator, suorum nouit gradus & or- dinem præceptorum. Ipse enim scit cui præcepto nos ma- gis voluit esse obligatos, id est que suum est eam quam con- didit legem interpretari.

Eta Magnum autem, inquit Chrysost. & minimum manda- tum dicimus, quantum ad dignitatem mandatorum, non est de man- quantum ad utilitatem. Alioqui utilitas omnium manda- torum una est, & omnia mandata ita sibi cohærent, ut al- gnitate. terum siue altero esse non poscit. Ut puta, si interroget te aliquis in ædificatione domorum, quæ pars est melior, di- cis fundamentum. Sed quemadmodum ædificatio non po- test esse nisi fuerit fundamentum, ita nec fundamentum esse potest, nisi ædificatio cuius fundamentum dicatur. Ergo fundamentum ædificatione dignius est, non utilius. Sicut & caput dignius est quam membra, tam nec membra sine capite, nec caput sine membris. Sic digniores sunt sacerdotes quam populus, non tamen utiliores, quia nec populus si- ne sacerdotibus, nec sacerdotes sine populo esse possunt. Eta & dignius est hoc mandatum, Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, quam illud: Non concupisces: Ne- occides: tamen utilitas una est. Nam qui diligit deum, ille non occidit, aut concupiscit: qui autem occidit, aut con- cupiscit, non diligit dominum deum suum. Etiam autem mi- nora mædata dominus manifestat, vbi dicit: Qui autem fol- lietur unum de mandatis, ictis minimis, & docuerit sic ho- mines, minimus vocabitur in regno cœlorum.

Eta Diliges, inquit, potius quam timebis, quia diligere ma- fias est quæ timere. Minoratio enim culturæ dei habet ti- Amare p- morem, perfectio autem dilectionem, diceute Ioanne: Perfe- tius esse- ëta autem dilectio foras mittit timorem. Quandiu enim ho- quæ time- mo timet deum, non diligit. Quum autem diligere coope- re, 1. Ioann. 4. rit, jam non eum tantummodo timet, sed etiam amplius di- ligit. Timere enim, seruorum est, diligere filiorum. Timor sub necessitate est, dilectio in libertate. Qui in timore ser- uit deo, poenam quidem evadit, mercedem autem iustitiae non habet, quis iniurias facit bonum propter timorem.

Eta Circa secundum principale dicitur:

Ait illi Iesus: Diliges dominum deum tuum ex toto corde

DOMINICA XVIII.

Gcorde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua.
¶ Hic ostenditur, quod dei amore nihil est praestans. Diliges, inquit, dominum deum tuum ex toto corde tuo. Quia responsum sic tentatorem istum dominus reprehendit, ut interrogationis eius factam conscientiam statim primo responso percuteret, dicens: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, id est, non sicut tu, qui deuotio nem ostendis in ore, & fraudem meditaris in corde!

Chrysost. ¶ Non ergo vult deus ut timeatur tantum ab hominibus quasi dominus, sed ut diligatur quasi pater, qui adoptionis spiritum donavit hominibus: quod etiam patuit ab initio creari hominis. Ait enim: Faciamus hominem ad imaginem nostram. Similari autem conuenit filii ad patres suos, non etiam seruis ad dominos suos.

Diligere deum ex tota mente. ¶ Quid est diligere deum ex toto corde, nisi ut cor tuum non sit inclinatum ad ullius rei dilectionem amplius, quam dei, nec delectaris quasi specie mundi amplius quam dei, non in honoribus, non in auro vel argento, non in possessionibus aut vineis, non in animalibus aut mancipiis, non in ornamentis aut vestibus, non in filiis aut parentibus aut amicis, sed haec omnia existimes tibi esse in deo, ut per his omnibus ames deum. Si autem in aliquo horum amor cordis tui fuerit occupatus, iam ex toto corde non amas deum. Pro quanto enim parte cor tuum fuerit ad aliquid rem, pro tanta parte minus est ad deum.

Hoc Quid est in tota anima diligere deum? Respondetur: Id diligere est, certissimum animum habere in veritate, & firmum esse deum in fide. Verbi gratia: Didicisti unum deum ex quo omnia, & per quem omnia. Si intellectus tuus alicuius doctrinae seductione percussus cœperit dubitare de substantia dei, in tota anima non diligis deum.

Ineptatio. ¶ Iterum qui putat incantationes aliquid posse, aut auguria aliquid intelligere, aut divinationes aliquid numerare, ille non in tota anima diligit deum. Qui omne bonum credit apud deum, & omnia bona credit esse deum, & extra deum non credit esse bonum, qui omnem virtutem, & omnem sapientiam, credit esse deum, extra deum neque sapientiam esse aliquam credit, neque virtutem, qui credit deum omnia facere, & sine deo nihil posse fieri, ille

POST PENTECOST.

217

ille tota anima diligit deum.

¶ Quid est in tota mente diligere deum? Id est, ut omnes sensus tui qui pertinent ad mentem, deo vacent. Is itaque te diligens deum tota mente diligit, cuius intellectus deo ministrat, deum. cuius sapientia circa deum est, cuius cogitatio ea quæ sunt dei tractat, cuius memoria quæ bona sunt recordatur. Cuius autem intellectus quæ dei sunt non intelligit, aut non secundum deum sapit, aut scientia illius vana est & secularis, aut recordatio illius non est bona, aut cogitatio displices deo, ille non tota mente diligit deum. Haec post Chrysostomum.

¶ Diligendus autem est a nobis deus cum timore, non I quidem seruili (ut iam dictum est) quem etiam charitas fratres mitit, sed filiali, ut semper timeamus ipsius dilectionem offendere, etiam si impunè peccare possemus. Omnis enim amans timeret, iuxta quod ait quidam:

Res est solliciti plena timoris amor.

Ouid. Diliges, inquit, dominum deum tuum. Ac si dicat: Non modo quia dominus est & deus diliges eum, sed multo magis gendi deis, quia tuus. Est autem tuus creator, tuus gubernator, tuus redemptor, tuus pater.

¶ Itaque primò diligendus est, quia creator, & hoc quidem (ut iam dictum est) dilectione filiali. Ipse enim hunc amor a nobis depositus, dicit per prophetam: Si ego pater. ter yester, ubi amor meus?

Mala. 1. ¶ Principaliter deus nobis est pater, qui nos de non entibus ad esse prodixit, quam qui nos generunt, quem ex ipso etiū esse & generare illi suscepissent. Et quidem multum illum diligeres, qui amissum oculum aut vitam tibi restituere, ergo deum amas, qui tibi non habenti, haec & alia omnia dedit. Et non solum haec dedit, sed & multis hominibus prærogatiis ceteris creaturis prætulit. Unde Psalmista cum dixisset: Quid est homo quod memor es eius, addidit: Omnia subiecisti sub pedibus eius.

¶ Ait vir sanctus: Parimas tibi videris hoc? Cogita quam leum te fecit, neque secundum corpus egregiam creaturam, secundum animam, imagine creatoris insegnam, ratione participem, æternæ beatitudinis capacem. Porro ambo haec coherere sibi fecit vinculo amicabili, artificio in-

ce com-

DOMINICA XVIII.

comprehensibili, sine spe mutua retributionis. Talem fā-
nē te fecit tuus creator, ut suam in te imaginem & similitu-
dinem non amare ipse non possit. Quidni ergo & tu hūc
vicissim ames?

K Secundū, diliges dominum deum tuum, quia ipse ruvit
Diligēdūs est gubernator, nutritor, conservator. Naturale est homi-
dēs, quia in hominem illum diligere, qui ei vitā necessaria gratis &
in usq[ue] ubi benignē ministrat. Deus autem eas quas condidit crea-
tūrā, tuis vīsib[us], dō homo, tuisque volūt oblectamentis de-
seruire.

M Diligimus principem qui rem publicam pacificē & vii-
liter moderatur, multo magis ergo diligere deum tene-
mūr, qui mundi machinam ad commoditates humani ge-
neris per succedentium sibi vices temporum quām opti-
mē disponit. Tamē interdum ad cohibenda vel plecten-
da homini peccata, ea quē nobis inimica videtur (nempe
famem, pestem, bellū) ipso permittente sentiamus. Quā-
tamen omnia piis conuerit ad salutem. Scimus, inquit A-
postolus, quoniam diligētibus deum omnia cooperan-
tur in bonum.

Quia tuus K Tertiū, diliges dominum deum tuum, quia ipse tuus
est redēmptor. Si quis enim captus à barbaris in vincula
coniectus esset, vel damnatus ad mortem, vtique diligēret
illum qui pro se intercederet, sed amplius diligēret hunc
qui insuper illi mitteret qui liberaret. Maxime vero diligē-
dūs esset, qui etiam per semetipsum gratis ad ipsum
accederet. Sed excessiū dignationis esset & charitatis, si
se etiam vel seruituti vel morti traderet pro captiuo. Pro-
pter duo prīma, id est, creationem & gubernationem, etiā
ethnici & pagani tenentur deum plusquam seipso dilige-
re, qui totum quod habent bonum, ab illo habent. Ait
homo sanctus:

Bernar. K Quantum dilectionis debeo ego deo meo, quem noui
non solum vitā meā gratuitum largitorem, largissimum
administratorem, pium consolatorem, sollicitum guber-
nātorem, sed insuper etiam copiosissimum redemptorem, &
ternum conservatorem, dicatorē, glorificatorem.

L Quartū, diliges dominum deum tuum, quia tuus es
Quia tuus in futuro glorificator. Quilibet enim propriam vitam di-

POST PENTECOST.

218

ligit, & ad eū diligēt, ut pro eius salute vniuersā quē habet
quantacunque illa essent, incunctanter expenderet. Dilige-
git homo sanitatem, pulchritudinem, diuitias, potentiam, ^{Eis pre-}
sapientiam, virtutem, honorem, & amicitiam: hēc enim sunt
bona hominis.

Q Uile igitur amplius quām hēc omnia est diligēdūs, &
quo & in quo sunt bona nostra vniuersā, nempe vita sine
mortalitate, sanitas sine infirmitate, pulchritudo sine de-
formitate, diuitia sine paupertate, potētia sine debilitate,
scientia sine ignorantia, virtus sine malitia, amor sine di-
scordia, procul omni suspicione amicitia, honor sine in-
uidia. Sed vel ex hoc uno intellige quām sit tibi amabilis
dominus deus tuus. Quum enim verecundum sit, ut ali-
quis se ab alio amari deponat, tantus est erga te amor dei,
ut se à nobis (qui fragiles & inutiles ei sumus) p̄cipiat
amari. Vnde ait Augustinus: Quid tibi sum ipse, ut amari
te domine iubeas à me, & nisi faciam, irascaris mihi, & mi-
neris ingentes miseras? Parvā inuria ipsa est, si non
a me testimōnia maxima. Scriptum est eōm: Nunc audi Is-
rael (plurima dei beneficia commemorauerat,) quid do-
minus deus tuus petīt à te, nisi ut timeas dominum deum
tuum, & ambules in viis eius, & diligas eum ac seruas do-
mino deo tuo in toto corde tuo, & in toto anima tua, cu-
stodiāsque mādata domini, ut bene sit tibi. En domini dei
tuū cœlum est, & cœlum cœli, terra, & omnia quæ in ea
sunt, & tamen patribus tuis conglutinatum est dominus &
amauit eos, diligītque semē corūm post eos, id est, vos de
cunctis gentibus. Ama itaq[ue], inquit, dominum deū tuū, ^{Dent.11.}
& obserua p̄cepta eius. Hunc sui amore in nobis do-
minus & probat & remunerat.

Q Probat dupliciter, videcet p̄cepti iniunctione, &
tentatione. Quum enim nos ad sui dilectionem in au-
torens beneficiis obligauerit, suis nos p̄ceptis probat, num
ipsū amemus, nec ne. Si enim diligimus, vtique p̄ce-
pta eius contemnere non possumus, sed ea & amamus &
seruamus: si autem, vtique conuinacimur, quia non ama-
mus. Vnde ipse ait: Qui non diligēt me, sermones meos
non seruat. Et iterum: Si diligitis me, mādata meas serua-
te. Hinc & beatus Iohannes ait: Qui dicitis ī nōs deū, &
ce ij man-

^{A morem}
^{sui deū in}
^{nobis ut}
^{probat.}

^{Ioh.14.}
^{Ioh.2.}

DOMINICA XVIII.

mandata eius non custodit, mendax est. Quid si deum non
nouit, quomodo poterit diligere quem non nouit?

Tentatione ¶ Probat etiam sui dilectionem in nobis temptatione. Unde ad Tobiam dictum est ab angelo: Quoniam acceptus eras
deo, necesse erat, ut tentatio probaret te. Sunt enim qui ad
tempus credunt, & in tempore temptationis recedunt. Et hi
sunt qui radicem verae charitatis non habent. Qui enim
deum vere diligit, quo plura illius amore patitur, eo dilige-
git amplius. Exigui ignis flamma vento extinguitur, quo
ignis validus amplius excitatur. Est enim (ut ait Sapiens)
amicus secundum tempus suum, & non permanebit in die
tribulationis. Porro amicus, si permanescit fixus, erit tibi
quasi coequalis.

M ¶ Quoad alterum (videlicet quod probat dilectionem
dominus remunerat) per beatum Iacobum dicitur: Beatus
vir qui suffert temptationem, quoniam quem probatus fue-
rit, accipiet coronam vitae, quam repromisit deus diligen-
tibus ic. Ecce ingens dilectionis remuneratio, videlicet
incorruptibilis corona regni, sicut scriptum est: Accipiet
regnum decoris, & diadema speciei de manu domini. De
qua rursus dilectionis remuneratio & praemio Aposto-
lus Corinthiis scribens dicit: Quod oculus non vidit, nec
auris audiuist, nec in cor hominis ascendit, quae præpara-
uit deus his qui diligunt illum. Vnde & alio loco dicit: De
reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi
dominus in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum illius.

Dilectio ¶ Quod si aliquis querat, quomodo acquiratur divina
dilectio. Respondetur, quia amor dei indocibilis est. Neq;
enim cadit sub arte. Nam sicut videre lucem, amare paren-
tes, nemo vñquam didicit, ita diuinæ dilectionis semina-
ria naturaliter in nobis sunt sine doctrina.

Lib. 1. S. 1. Ait beatus Augustinus: Deus quem amat, omne quod
liloqui. potest amare, sive sciens, sive nesciens. Que sententia
profundè est cogitanda. Nullus enim amat nisi quod vel
vere bonum est, vel bonum sibi videtur. Deus autem est
omne bonum.

Et licet veri boni (quod vtique deus est) naturaliter sit
mentibus hominum inserta cupiditas, ad falsa tamen de-
uius

POST PENTECOST.

219

uius error abducit, à quibus nisi avulsi fuerint, dei amore
nequeunt admittere. Nam quum proprius diuinæ dilec-
tionis locus sit cor humanum, quum alienus amor illud ne dilectis
occupauerit, diuino amori locus nō est. Vnde dicitur per mi locum
Prophetam: Coangustatum est stratum, ita ut alter deci-
dat, & pallium breve est, utrumque cooperire non possit. Eze. 2. 18.
Quomodo enim simul esse possent avaritia cupiditas, &
dei charitas? Nemo potest & deum & pecuniam amare. Mat. 2. 4.
Nam vbi abundat iniquitas, charitas refrigerescit. Luce. 12.
¶ Porro ignem dilectionis dei filius venit mittere in ter-
ram, & voluit vehementer accendi. De quo igne figuraliter
in lege mādante domino dicitur: Ignis in altari meo sem-
per ardebit, quem nutrit sacerdos manū subiiciens ligna
per singulos dies. Altare dei verum & viuum, est cor fidei-
liguis in eo ingriter nutritus, dei amor est. Porro quis-
quis in hoc altari alienum amorem, quasi ignem propheta-
num subiicit, celestem diuinumque ignem proflus extin-
git. Quid autem per hoc mereatur, exempli sui exiit do-
cent Nadab & Abiu filii Aaron sacerdotes, qui alienum Leuit. 10.
ignem offerentes, mortui sunt coram domino.

¶ Quum autem nemo cum charitate damnatur, sed nec fine charitate salvetur, queri posset, quibus signis chari-
tas hominis innoscet. Sed nulla sunt signa que huius rei
plena faciant certitudinem, sicut scriptum est, Nescit ho-
mo utrum amore vel odio dignus sit. Obilitat enim affe-
ctus naturalis charitatis, qui cum infusa charitate tantam
habet multitudinem, ut nemo inter hanc & illam plene
possit discernere. Sunt tamen signa quedam que de vera
dei dilectione probabilem faciunt certitudinem. Quorum
vnus est, peccati detestatio & evitatio. Cauter enim omnis
amicus ab eo quo amicum offendit, & quo eius amicitia a-
micitiam. Igitur qui diligitis dominum, odice malum, id
est peccatum. Et discedat ab iniuritate omnis qui inuocat
nomen domini. 2. Tim. 2.

¶ Secundum signum est, prompta & sedula boni opera-
tio. Quisquis enim vere diligit, illa operatur per quod ami-
cum retinet, amicitiamque confirmet & augeat. Proba-
cio enim dilectionis, exhibitus est operis. Nunquam Dei
amor est otiosus, operatur enim magna si est. Si autem o-
perari
peccati

DOMINICA XVIII.

perari tenuit, amor non est.

¶ Tertium signum est, proximorum dilectio, propter dei imaginem que in illis est, qualemcum tandem hi fuerint, siue improbi, siue probi. Non enim fas est imaginem regis odire, cōtemnere, in honorare, etiam si non nisi in vili materia est expressa, quoniam imago regis est, in qua rex ipse vel contemnitur, vel honoratur. Porro in homine peccatore est imago dei, sed eo schemate quasi sit imago regis carbona delinita in pariete, nec tamen propter hoc fas est, hacten conspurcare. Ait discipulus quem diligeret Iesus: Si quis dixerit, quoniam ego diligo deum, & fratrem suum odit, mendax est. Et iterum: Qui nō diligit fratrem suum quem videt, deum quem non videt, quomodo posset diligere?

*I. Ioan. 4.
Ibidem.*

Rom. 8.

¶ Quartum signum est, & quoniamis malorum perpessio. Vnde per Apostolum dicitur: Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fama? an nuditas? an periculum? an gladius? Et quidem signum hoc diuini amoris vehementer est significatiuum. Omnia enim qualitatis dura aut immania, leuis & quasi nulla facit amor. Bene ergo dictum est à salvatore ad legisdoctorem de magno in lege mandato interrogantem: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Nec ait, cognosces, sed diliges, quoniam cognoscere deum non solum bonorum est, sed & malorum. Nam & demones ipsi credunt & contremiscunt. Non autem vel credent vel contremiserent, nisi cognovissent. Residuum Euangelice lectionis alteri homilie reseretur.

HOMILIA ALTERA.

Oc est maximum, & primum mandatum.

H Matth. 2.2.

¶ In hac euangelica lectionis parte dicendum est, Primo de magno mandato dilectionis dei, & proximi. Secundo, de sublimi atque adoranda diuinitate Christi, ibi: Congregatis autem Pharisaeis.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, mandatum de dilectione dei. Secundum est, mandatum de dilectione proximi, ibi: Secundum autem simile est huic,

POST PENTECOST.

²²⁰

huic. Tertium est, complem entum totius diuini mandati, ibi: In his duobus mandatis.

¶ Circa primum aduerte, mandatum dilectionis dei dupliciter in litera commendari. Primo, commendatur à maioritudine. Secundo, ab ordine.

¶ A magnitudine commendatur, dicente domino hoc mandatum omnium esse maximum. Nihil enim magis arduum, magisque perfectum potest mortalis homo, quam ut deum ex toto corde, & in tota anima, & in tota mente amando, semetipsum totum illi per amorem offerat & eō signet, quemadmodum martyres Christi fecerunt. Sed & ideo mandatum hoc maximum est omnium, quod ad nihil aliud visqueaded obligatur, quantum ad hoc unum. Nam alia dei mandata idcirco nos obligant, quod sine eorum impletione deum (ut dictum est) non possumus diligere. Cetera enim mandata propter illud sunt, & ad ipsum ordinantur. Rursus mandatum hoc maximum est, eo quod grandissima, immo maxima facit hominem hilariter & promptè operari.

¶ Maius est enim deum eo modo quo dictum est, diligere, quam loqui linguis hominum & angelorum, quam pro se deum pferare, quam omnium habere scientiam, & omnia nouis diligere. Le mysteria, quam fidei magnitudine montes transferre, quam omnes facultates suas in cibos pauperum distribuere, sed & quam tradere corpus suum ut viuu ardeat. Haec enim omnia & si quae sunt alia, trascendit charitas, ut merito dixerit Augustinus: Solus amor est, qui nomen difficultatis erubescit. Nam re vera, amanti nihil difficile.

¶ Denique maximū est dilectionis dei mandatum, quia maximum ei à deo post hanc vitam paratum est primum, dicente Propheta: Oculus non vidit deus absque te, quæ *Esaie. 64.* preparasti expectatibus te. Vbi Apostolus Paulus habet: *1 Cor. 2.* Diligentibus te. Quin nulla virtus æternæ beatitudinis primum expectat, nisi sola dilectio.

¶ Secundo, commendatur idem dilectionis dei mandatum ab ordine. Quum enim dixisset dominus mandatum *Dilectionis* hoc esse maximum, mox adiecit, & primum, non quidem mandatum primum ordine scripturæ, sed virtutis dignitate. Chari-
tas enim est virtutum omnium prima atque precipua, sive Orige.

ce iiiij qua

DOMINICA XVIII.

qua nulla virtus, est virtus ante deum. Item ideo est hoc primum mādātūm, quia deus à nobis primū amorem dēposcit. Amor enim est primum donum, unde nec quicquam virtutis aut boni operis offere deo possumus, nisi primum charitatis munus dederimus. Omnes enim virtutes continent in se charitas. Sicut enim deus in se continet omne bonum, sic charitas ipsa virtutes vniuersas. Hæc virtus in terris nos maximè sanctificat, & in celo maximè beatificat. Nempe secundum quantitatem seu gradum habbita charitatis in via, dabitur gradus beatitudinis & felicitatis aeternæ in patria.

Beda.
Galat. 3.
¶ Primum ergo omnium & maximum mandatum est, cogitio atque confessio diuinæ unitatis, cum executione bona operationis. Bona autem operatio in dilectione dei & proximi perficitur, quam breviter aliis verbis cōmentat Apostolus, dicens: In Christo enim Iesu neque circūcisio aliquid valeret, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur.

Vtilitates
charitatis.
Luc. 7.
Prov. 10.
1. Pet. 4.
¶ Itaque huius tam eminentis tamque necessariæ virtutis utilitates consideremus. Primum enim afferit secum p̄eccati remissionem, dicente Christo de ea quam aboliuit à peccatis: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Hinc etiam per Salomonem dicitur: Vniuersa delicta operit charitas. Cui consonat penitus iisdem verbis beatus Petrus, dicens: Charitas operis multitudinem peccatorum.

Mat. 11.
2. Tim. 6.
¶ Secundum, afferit secum omnis laboris alleviationem. Si enim tantum potest carnalis amor, ut huiusmodi amatores in iis quos amoris gratia subeunt laborib⁹ & periculis reddita indefatigabiles, quanto ampliores in operibus bonis vires cōfert amor dei? Verū enim est illud: Vbi amor, nō labor, sed sapor. Unde & dominus ipse lugum, inquit, meum suave est, & onus meū leue. Leue est enim iugum domini, quod non solum non onerat, sed & portat.

Verbiūs
peditas
dicitur.
¶ Tertiū, charitas operatur in hominē omnium temporaliū rerum despectionem. Siquidem gustato spiritu, despitat omnī caro. Et quum omnium malorum radix sit eu-
leccióni et peditas, hac per dei dilectionem extincta, cetera vita suc-
cisa radice mortificata fathiscunt. Attende similitudinē.

Nux

POST PENTECOST. 211

Nux astuti solis radiis matura effecta, quum iam eius nucleus ad legitimam peruenit dulcedinem & quantitatem, corticem sponte exuit prolixeque. Quid autem sunt terrena omnia, nisi quedam corporis indumenta, & quasi quidam cohærens homini cortex? Hunc corticem dei amor (vtique nucleus omnium longè dulcissimus) qui in mente succreverit, sp̄ote ponit. Scriptum est dicente Salomonem: Si dederit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.

¶ Quartū, dei amor operatur operum nostrorum sanctificationem. Quiquid enim is qui dei amore diuē est cogitat, loquitur, operatur, vel patitur propter illum, gratum nisi opera acceptumque est, ac tādem aeternæ beatitudinis præmio sanctificat remunerandum.

¶ Proinde, quemadmodum cuiuspiam elegantis picturę colores abiente luce neminem oblectat, & proflus nullā habent gratiam, quia latent in tenebris, qui superuenient lumine grati sunt intuitibus, ita nec quæcumque hominis bona opera, quantumvis apud homines iusti, quantumvis religiosi, quantumvis laudati, sine lumine gratiae celestis, sine dei dilectione facta, nec cognita, nec grata sunt ante deum, de numero virginum saturarunt est lampadē quidem habens, sed quia non habet oleum, lampas eius extinguitur, auditurus & ipse: Amen dico vobis, nō scio vos. Verū qui manet in me, inquit, & ego in eo, (nimirum per dilectionem) hic fert fructum multum.

¶ Insuper & omniem qui fert hoc modo fructum, collectis purgat agricola, ut fructus plus afferat.

¶ Quintū, confert homini bonorum omnium participationem, quam vtique pro magno desiderabat, qui ait: Particulare benevoli, ego sum omnium timentium te, & custodiens na particula mandata tua. Sanè quemadmodum viui corporis sanguis pat. membris omnibus eiusdem corporis est communis, ita etiam quotquot vinculo sancte dilectionis colligantur, spiritualia bona communia inter se habent. Verū, sicut membra vel emortua vel absēta huiusmodi communicationem minimē recipiunt, ita nec iū qui vinculo dilectionis non vniuntur, hanc quæ dicta est, recipiunt participationem.

¶ Sextū,

DOMINICA XVIII.

¶ Sexto, confert omnium tam bonorum quam malorum in bonum cooperationem, dicente Apostolo. Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Si omnia ergo tam diuersa quam prospera, tam ignominia quam gloria, tam paupertas quam abundantia, tam foliatum ab amicis quam afflictio ab inimicis, tam aggritudo quam sanitas, tam morti quam vivere, omnia haec & si que sunt alia diligentibus deum, cooperantur in bonum.

¶ Ad hæc ut dicit Augustinus, totam magnitudinem & latitudinem diuinorum eloquiorum secura possidet charitas, qua deum proximumque diligimus.

¶ Si ergo non vacat omnes scripturas sanctas perscrutari, omnia inuolucra sermonum euoluere, omnia scripturarum secreta penetrare, teneat charitatem ubi pendent omnia, ita tenebis quod ibi didicisti. Ille itaque tenet & quod lacet, & quod patet in diuinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus. Et hoc est illud, Breuiatum sermonem faciet dominus super terram.

¶ Circa secundum, id est, mandatum de dilectione proximi, subditur in littera:

Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum.

D Notandum est hic, secundum Marcum, quod quum eo quo iam dictum est modo Christus legislatori respondisset, ait illi: Bene magister in veritate dixisti. Quia unus est deus & non est aliis prater eum, & ut diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine, & diligere proximum tanquam seipsum, maior est omnibus holocaustomatis & sacrificii.

Beda.
Questio
inter Inde
ss versata

¶ Ex qua responsione Scribe ostenditur grauem lepe inter scribas & phariseos questionem fuisse versata, quod esset mandatum maximum sive primum diuinæ legis, quibusdam hostias & sacrificia laudantibus, alij vero maiore autoritate fidei & dilectionis opera preferentibus, eoque plurimi patrum ante legem absque omni victimarum & sacrificiorum consuetudine, ex fide tantum quæ per dilectionem operatur, placuerint deo, summiisque apud ipsum fuisse habiti, nemo autem ymaginabat absque fide ac dilectione

POST PENTECOST.

222

dilectione per holocausta solum & sacrificia Deo placuisse inueniretur. In qua sententia scriba iste etiam se fuisse declarauit. Vbi subdit Marcus: Iesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: Non es longe à regno dei. Non longe fuit à regno Dei, quia sententia illius quæ non iuri testamenti & Euangelicae perfectionis est propria, fuit extiussa probatus est.

¶ Sed hic inquirendū est, quomodo in præsenti lectio- Questio.
ne dicat Matthæus, quod Scriba hic, sive legislator (ut ipse appellatur) tentando Dominum de mandato primo siue maximo interrogauerit, quem secundum Marcum (ut patuit) Dominus non longe esse à regno Dei assuerat, quum constet eos qui tentando sapientiam querunt, hæc inuenire non posse, idèoque nec regni coelestis quæ sapientibus solum panditur, appropinquare ianuæ.

¶ Dicit enim scriptura: Et in simplicitate cordis querite illum, quoniam inuenitur ab iis qui non tentant illi. Sed Solertia.
re vera tentaturus dominum adiit, audito autem ipius responsu correptus mox ad pietatis gratiam rediit, & quem prius tentando decipiendum putabat, postmodum amplectendo cognovit esse sequendum.

¶ Simile aliquid accedit ministris phariseorum, qui misserunt Iohann. 7.
fuerant ut Dominum comprehensum adducerent. Quum enim hunc in templo docenteum paulisper audissent, verborum ipsius gratia & virtute compuncti, vacui redierunt. Interrogati autem quare non adduxissent eum, respondebant: Nunquam sic loquutus est homo, subaudiendū est, sicut homo iste est loquutus.

¶ Sed ad literam est redeundum. Secundum, inquit, mandatum simile est huic, videlicet: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Vbi mandatum de dilectione proximi dupliciter commendatur, ex ordine videlicet, & similitudine ad primum.

¶ Post primum enim, id est, de Dei dilectione mandatum, similitudine secundum ab illo est de proximi dilectione. Post creaturam enim secundo loco est creatura. Est & primo mandato simile: Tum quia utrumque est de dilectione, immo secundum beatum Augustinum, eadem charitate diligitur Deus & Lib. detritus proximus: Tum quia unum ad aliud consequitur, secundum primum.

DOMINICA XVIIL

primum. Qui enim diligit Deum, diligit & proximū, quoniam imago Dei est homo. Tum, quia secundum Hilarium eandem cum primo illo de Dei dilectione mandato expectat retributionis mercedem.

Chrystos,
Proximus
noster,
Christus.

T Deinde ponit ipsum mādatum, dicens: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Quis autem proximus noster nisi Christus, qui succipit carnem nostram, factus est nobis proximus, sicut in illa parabola ostendit, quam dixit legisperitus: Et quis est meus proximus? introduxit hominem à Ieronibus vulneratum, & a sacerdote despeditum, à Samaritano autem receptum, qui est ipse Christus. Qui verē proximus noster esse probatur, quia fecit nobis misericordiam.

Iean.17.

TQuoniam ergo pharisi sciebant quidem quod esset mandatum magnum in lege, & tentantes interrogabant, volens ostendere quia non sufficeret eis solius Dei patris agnitus ad salutem, non solum dixit, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, sed addidit: Diliges proximum tuum sicut teipsum, qui vtique erat ipse. Alioqui si ad solam interrogacionem eorum respondisset, sufficeret dicere: Diliges dominum Deum tuum, & non adderet, Et proximum tuum sicut teipsum, secundum quod alibi dicit: Hęc est vita æterna, vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Et vide quia non dixit, Cognosces dominum Deum tuum, sed, Diliges: quoniam cognoscere verum Deum, pēnitè proprium est humanæ naturæ: diligere autem eum, pēligrosi cordis est & recti. Et quicunque dilexerit Deum ex toto corde, non est possibile vt non perueniat ad filij eius agnitionem, id est proximi. Ipsa enim dilectio Dei quæ in eo habetur illuminans eum, præstat ei ducatum, vt post patrem cognoscat & filium. Si ergo Christum deū & hominē proximum nostrum agnoscimus, preceptum de huius dilectione simile est priori de Dei dilectione mandato, & ipse enim deus est.

F Si autem proximi nomine hominē quēcunque simpliciter accipimus, preceptum de ipsius dilectione etiam idcirco priori illi præcepto simile est. Qui enim hunc ro-

Amat, quid aliud quām dei imaginem in ipso amat?

POST PENTECOST. 223

Amat enim hominem, quoniam Dei imago homo est.

Proinde, sicut rex in sua imagine vel contemnitur, vt iam dictum est, vel honoratur, sic & deus in homine vel Chrysost. diligitur vel oditur. Non potest hominem odisse qui deū amat, nec potest deum amare qui hominem odit, sicut ait Ioannes Apostolus: Qui dicit se diligere Deum, & nō dicit fratrem suum, menteatur. Si enim fratrem quem vides non diligis, Deum quem non vides, quomodo potes diligere? Qui honorat regem & contemnit eius imaginem? Aut quis honorat imaginem, & authorem contemnit imaginis?

Itaque si queritur quis nobis simpliciter proximus cē Aug. 1. de seatur, Respondeatur: Nominē proximi intelligitur vel cui dicitur chri. præbendum est, vel à quo nobis præbendū est misericor. Proximus dix officium. Hoc est dicere: Omnis ille nobis est proximus, vel cui nos possumus benefacere, vel qui nobis beneficier. nefacere potest. Itaque exclusi: dæmonibus & damnatis animabus, nempe quibus nec ipsi possumus benefacere, nec illi nobis, non modò mortales vniuersi qualesvisque tandem hi fuerint, sed etiam angeli sancti, & beatæ cum Deo animæ proximi nomine censemur. Hos sicut nos ipsi sicut iubemur diligere, quia illi bonum vitæ æternæ sicut & nobis velle & optare tenemur. Nam quātum ad eos qui adhuc viatores sunt, sive boni sive malii, sive propinqui, sive longinqui, sive amici, sive inimici, quoniam vel nos illis vel illi nobis possunt benefacere, quis dubitet hos omnes nobis esse proximos?

Quoniam autem dicitur, Qui non odit patrem & matrem, Luc. 14. & vxoret & filios, & fratres & sorores, non potest meus esse discipulus, de virtutis horum, & pro quanto nobis in obsequio creatoris obsistunt, accipiedum est (quæ nimis in eis sicut & in nobisipsis odire tenemur) non de eo quod à Deo conditi sunt, cui sicut & nobis vitam æternam velle (vii isti dictum est) & optare debemus, sicut & nobisipsis. Hoc enim est hos diligere sicut semetipsum. Sed Aug. 1. de videt quomodo teipsum diligas. Audi dicentem: Ad hoc dicitur chri. quilibet debet seipsum diligere, vt sic operetur, quatenus deum diligat toto corde, tota anima, tota mente sic utique & proximus diligendus est. Et hęc quidem proximo in corde

G
Quid te-
prosternit
proximo
debemus.
Galat. 6.

VI prox-
moru era
ta portata

1. Ioan. 3.

Pia de pro-
ximo dis-
dicatio.

Bernardus

DOMINICA XVIII.

corde nostro & intrinsecus debemus.

¶ Sanè extrinsecus si causa requiratur, nonnulla proximis debemus (nempe quæ nobis ab illis exhiberi depositis) ut hos sicut nosiplos amare probemur. Primo enim debemus proximo supp̄ortationē infirmitatis, iuxta quod Apostolus docet, dices: Alter alterius onera portate, & sic ad implebitis legem Christi. Nempe qui omnium nostrum imperfectiones & peccata portauit in corpore suo super lignum, & vsque adhuc magno sua patientia & lōgantimātate portare nō cessat. Quin etiam & tu quis in multis es ab aliis supportandus, & ipse alios feras oportet.

¶ Debemus autem alterutorum improbitates & onera portare, non vt illorum peccatis contentiamus, aut quod modolibet eos soueamus in criminē, sed vt per charitatem proximorum imperfectiones quas ab illis tollere non possumus, sup̄portemus. Quicquid enim proximis (eorū huiuscmodi infirmitates supp̄ortantes) exhibemus, hoc tanquam sibi impensum Christus reputabit, quum dicerit: Infirmus fuī, & visitasti me.

¶ Secundū, debemus ei quem sicut nosipos diligere iubemur, leuamen suæ necessitatis, & hoc quidem si facultas sup̄petit. Vnde per Apostolum Ioannem dicitur: Qui habuerit substantiam huius modi, & viderit fratrem suū necessitatem habere, & clauerit viuēra sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?

¶ Tertiū, debemus ei doctrinā veritatis. Talis enim elemosyna spiritualis est, & spiritui proximi nō peritura carni impenditur: eo præstantior illa quæ carnalibus proximi necessitatibus impenditur, quo immortalis anima mortuorum corpore melior est.

¶ Quartū, debemus ei iudicium benignitatis, id est, piam in dubiis rebus quas apud ipsum cernimus, dijudicationem, vt nequaquam in malam partem distorquemus, que non male fieri possunt. Sic enim & nostra cupimus ab aliis iudicari.

¶ Causa igitur serue dei, vt quos imitari non vis, damnare videaris. Causa alienæ conuersationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius iudex, etiam si quid perperam actū deprehēdas, nec sic iudices proximū, magis aut excusa

POST PENTECOST.

224

tusa intentionem, si opus non potes. Pensā ignorantiam, puta casum, cogita surreptionem. Quid si omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat, fuisse nihil omnus tibi, & dico apud te: Vehementē nimis fuit illa tentatio, quid de me fecisset, si accepisset in me simile potestatē? ¶ Circa tertium, videlicet complementum totius diuinī mandati, dicitur:

In his duobus mandatis universa lex pendet & propheta.

¶ Quid est aliud hoc dicere, quam quod per Apostolum H. dicitur, Finis præcepti charitas? Lex enim præcepta, præmia, & penas in his duobus fundat mandatis.

¶ Prophetæ verò circa eadem præcepta exhortationes, comminationes, & promissiones denuntiaverunt. Quid autem in obseruatione istorum duorum præceptorum tota lex impletur, manifestum est intuenti.

¶ Qui enim diligit proximum sicut semetipsum, nec occidit hunc, nec eius coniugem, aut opes tollit, neque de illo mandatorandi gratia mentitur. Nā sicut odium omne malum rūm in r̄suggerit, sic dilectio suader omne bonum. Si autem in mānum collecto istius gemini dilectionis tota lex impletur, ergo is ētio, qui circa hanc dilectionem de sic, quæcunque alia secundum legem facit, vel facere videtur, nil aliud quam fucus & fictio sunt. Vnde Apostolus, sicut paulū ante citatum Galat. 3. est: Ihesu, iequit, neque circuncisio aliquid valat neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. Hinc fides & dilectio meretricum & publicanoru, Matth. 21. omnibus Phariseorū iustificationibus iudece Christo in Euangeliō, præferuntur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Congregatis autem Pharisēis interrogavit eos Iesus, dicens: Quid uobis uidetur de Christo, cuius filius est?

¶ Hic docemur quid dominus noster Iesus Christus non tantum homo est, sed etiā Deus. Vbi duo sunt consideranda. Primi est, Christi salutaris interrogatio. Secundi est, Pharisēorū obmutus sc̄itū ad propositā interrogatiō negata responsio, ibi: Et nemo poterat ei respondere verbum.

¶ Circa primum aduerte, quemadmodū Pharisēi qui ad I

ten-

DOMINICA XVIII.

tentandum dominum Iesum fuerant congregati, & ipsum qui veritas est, interrogacione fraudulenta capere nitebātur, occasionem præbuerunt confutationis sue. Interrogatur de Christo, cuius filius sit. Interrogatio Iesu magopere nobis proficit confutandæ perfidie ludæorum. Ip̄si enim Christum venturum purum fore hominem ac sanctum de stirpe David confitentur nasciturum.

Chrysost.

Ioan. 18.

Iudeorum
de Christo
error du-
plex.

Theoph.

Matib. 1.
Chrysost.
Luc. 1.

Iere. 23.

Sed conuincient erant propheticō testimonio Christum non modū esse hominem de stirpe dauid, sed etiam deum. Christus autem nec manifeste poterat dicere se esse deum, sed nec tacere. Dicere enim nō poterat, ne occasio- nem hinc ludæi blasphemari apientes, amplius insinirent. Tacere autem nō poterat veritatem, qui (vt ipse ait) adhuc natus est & venit in mundum, vt testimonium perhibeat veritati. Ideo talem eis interrogacionem propositum, quæ eo tacente ostenderet eis Christum non modū hominem esse, sed etiam Deum.

Geminò enim errore Iudæi Christo præsente teneban- tur, quia & quem conspicuum libique præsentem cerne- bant, cæcità mente cognoscere noluerunt. & quia (vt di- cunt est) Christum quem errore vano decepti venturum adhuc putant, nequam deum, sed hominem purum fo- re contendunt. Quamobrem quanvis ad passionem Do- minus in breui esset iterus, propriam tamē prædicat deita- tem, nec tamen hoc incertè aut arroganter, sed modestè. Quærit enim ab eis quid eis de Christo promissò quæm- ventur expectauerant patres eorum, videatur, & cui foret filius vocandus. Sequitur:

Dicunt ei: David.

K. Et rectè quidem etiam Euangelio attestante. Liber, in- quir, generationis Iesu Christi filii David. Qui etiam con- sonat rellimonium angelī loquentis ad virginem quæ huc filius Da- erat paritura & dicentis: Dabit ei dominus deus sedem uid. David patris eius: iuxta quod à domino ipsi David etiam interposito iuraturando fuerat longè antē promissum, si- cūt scriptum est: Iuravit dominus David veritatem & no- frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super te- dem tuam. Vnde & alio loco pollicetur & dicit: Ecce dies veniunt dicit dominus, & suscitabo David germen iusti,